¹⁾ Die neue Magistratswahl, 1. Januar 1607.

²⁾ Nachrichten über den Verrat zu Paderborn waren zu Groningen zu haben bei Johann Sassius „in der vergulden Druckerije“. Vgl. F. von Löher, Geschichte des Kampfes um Paderborn 1597 bis 1604. Berlin 1874, S. 329. X

³⁾ Vgl. S. 352 flg.

⁴⁾ Betreffend die Zurückziehung ihrer Soldaten.

⁵⁾ Vgl. S. 350 flg. und unten.

⁶⁾ Vgl. S. 352 flg. und unten.

⁷⁾ Im Anfang dieses Briefes.

dem almechtigen thor wolfart lyves und der selen in syner
genade hirmit befelende. Emden den 23. Decemb. anno 1606.

E. E. W. dienstwilliger M.

Adresse: Nobilissimo ac magnifico Domino Frederico
Coenders zu Helpen Consuli Groning. Domino
observando.

212.

Ubbo Emmius an Henricus Eppius¹⁾.

S. I. um 1606.

Groningen. Universitäts-Bibliothek. Brugmans, Catalogus, Nr. 207.
Fol. 94. Minute.

Tuas literas recte accepi. Sum iam occupatus in con-
ficienda ultima defensione causae meae contra Tammonem
Valek²⁾. In eum — usum valde desidero copiam habere —
libri iuris municipalis ad paucas horas. Si istinc per filium
meum qui apud vos nunc est³⁾, & quem quamprimum
rediturum ad nos expecto, transmittere eum undecunque
confectum possis, feceris mihi rem gratissimam. Dabo
operam ut acceptum quam ocyssime per idoneum inter-
nuncium remittam sine vitio & impendio. Sin id fieri non
potest, rogo ut significes mihi per epistolam, an parentes
contra liberorum testamenta etiam querelam officiosi
habeant, & si sic, quibus id verbis decernatur. Item an
nuptui non consentientibus parentibus poenam exhae-
rationis mereantur. An aequa matris ac patris consensus
ad nuptias liberorum requiratur: an pater legitimus tutor
liberorum teneatur quoque ad reddendas administrationis
suae rationes: Item quibus verbis concepta sit lex de
factione testamenti in universum.

¹⁾ Vgl. über Eppius oben S. 228, Note 1. Er hat sich viel mit
dem friesischen Erbfolgerecht beschäftigt und diese Materie in seinen
Observationes practicae mustergültig behandelt. In den Jahren 1605
und 1606 praktisierte er in Emden.

²⁾ Vgl. S. 352, Note 5, S. 364, Note 1.

³⁾ Wohl Emmius' Sohn Wessel.

213.

Ubbo Emmius an Sibrandus Lubbertus.

S. I. 2 Januar 1607.

*London. Britisch Museum. Add. Ms. 22960, fol. 214. Original.
Leeuwarden. Archief Gabbema. St. Antoniegasthuis. Pak. O,
fol. 1121—22. Kopie von Gabbema. Cf. Vrije Fries XI, S. 337.*

Cogor rursum *λαζωνίζειν* hoc tempore aut sine literis internuncium dimittere. Tam multae mihi fuere scribendae brevi momento epistolae. Rogo ignoscas etiam nunc. Gratae mihi fuere ternae tuae, quanquam priores binae iam essent obsoletae. Intellexi ex iis culpam non in te esse, sed in internuncio, qui se operose tamen nuper purgare voluit. Cum acciperem tuas, paratus eram ut irem ad comitem¹⁾, vocatus ob negotium ecclesiasticum Emdanum. Itaque oportune expedii hoc quod voluisti. Respondit comes, iam se curam eius rei habuisse fecisseque quod potuerit, ac porro institurum: causam vero praecipuam, cur effectum non detur quod debeat, esse hanc, quod copia volentium militare desit per vicinas Germaniae regiones, ob difficilem militiam et tenuia stipendia: ex nostris vero provinciis nihil militum conscribi posse: in Germania vicina tentasse rem praefectos cohortium aliquot, nec pecuniae pepercisse, sed actum egisse et pecuniae fecisse iacturam. Se tamen nihil non conaturum. In reliqua penitus inquirere non potui. Nam erat ipse scribendo occupatus, nec licet abrupte ista percontari. Quae ante observavi *γενιζώτερα* sunt. Captabo occasiones alias, et si quid cognovero significabo tibi sincere. Caetera eadem hic quae apud vos, ut ex tuis literis intelligo. Legatio Gallica²⁾ adhuc incerta pendet. Expectatio exitus comitiorum Hollandicorum. Ea provincia quod censebit, id fiet. Solet enim utramque paginam facere. Ei hamartuma bolus³⁾ obiicitur ab offerentibus pacem. Cogor finire. Ignosce. Vale. Saluta tuas. Raptim postridie Cal. Jan. An. CIOCVII.

¹⁾ Der Statthalter Wilhelm Ludwig ist gemeint.

²⁾ Vgl. S. 362 flg.

³⁾ ἀμάρτυρα βούλης?

214.

Ubbo Emmius an Sibrandus Lubbertus.

Groningen. 17 Januar 1607.

London. Britisch Museum. Add. MSS. 22960. Fol. 218. Original.

Ecce ad uos uenit qui has fert, a quo omnia ad patriam meam pertinentia et multa alia, plenius et perfectius cognoscere poteris quam ex literis meis etiam prolixissimis. Eam ob causam prolixae scriptio super uacaneae supersedeo. Ego, a quo tempore proxime ad te scripsi, et de Gubernatoris nostri responso, te feci certorem¹⁾, ob capitis debilitatem coactus sum hucusque domi me continere. Ita factum ut de consilio eius inquirere et cognoscere ulterius non potuerim²⁾. De re cum Gallo³⁾ adhuc certi habemus nihil. Albertus legatos⁴⁾ habet offrendae pacificationis causa. Sed nihil efficiet credo. Puto quod angat eum consilium cum Gallo⁵⁾: Et certum est quod laboret summa rei pecuniariae angustia⁶⁾. Reliqua ex latore accipies. Vale; festinantissime. Saluta uxorem et filiam. Die 17 Januarii 1607. Groningae.

Tuus, quem ex manu nosti.

Adresse: Reuerendo et clarissimo uiro doctrina et pietate praestantissimo domino Sibrando Lubberto S. Theologiae Doctori et professori in Academia Frisicorum primario, amico suo colendo.

¹⁾ Zwei Wochen her; vgl. den vorigen Brief.

²⁾ Wie im Schluss des Briefes versprochen.

³⁾ Vgl. im vorigen Briefe.

⁴⁾ U. a. Nicolaas van der Horst, sein Hofmaler.

⁵⁾ Nach van Vervou hielt dieses Vorhaben auch den König Philipp III. zurück, S. 263, 264.

⁶⁾ Dies war auch die Ursache des im spanischen Heere sehr um sich greifenden Unwillens.

215.

Ubbo Emmius an Sibrandus Lubbertus.

S. I. 22 Januar 1607.

*London. Britisch Museum. Add. MSS. 22960. Fol. 219. Original.
Leeuwarden. Archief Gabbema. St. Antoniegasthuis. Pak O,
fol. 1103—04. Kopie von Gabbema. Cf. Vrije Fries XI, S. 337.*

Inclusas literas scripseram, ut eas clarissimo viro D. Amamae¹⁾ ad vos ituro darem. Promiserat enim ante discessum se redditum ad me. Sed cum hoc factum ab eo non esset (credo quod per negotia et temporis angustiam non licuerit) illae hic remansere. Interea a te epistolium accepi per breve, in quo scribis, aberratum a me in responso de arce. Verum non fuit ille error meus, sed quod tum forte aliquid ad nostram hanc²⁾ pertinens acceperam, id tibi ignotum esse nolui. Coevordia munitio non arcis est, sed totius oppidi, satis ampla ac spaciosa. Ea perfecta nondum est: sed si arcis ratio non impedierit, ante Maium mensem omnino putatur perfici posse³⁾. Sic mihi Egericus noster⁴⁾ affirmavit, qui cum ceteris eius perficiundae curator est. Spero cum usus requiret, eam rebus necessariis non destitutum iri. Magnum in eius conservatione momentum utrisque nobis, nisi tempestas sicca pervias paludes pedibus hosti⁵⁾ fecerit. Quod si acciderit ille alia via in nos aut vos poterit ire, ut audio ei constitutum fuisse aestate elapsa. Gubernator perstat in consilio eundi in Germaniam, nec sinit se petitione vestrorum ab eo dimoveri⁶⁾. Sed promittit redditum tempestivum. Deus eum ducat et reducat incolumem salvis rebus nostris. Vale saluta coniugem cum filia amanter. Festinanter die XXII. Januar An. CIÖIÖCVII.